

**Открытое акционерное общество
«Страховая компания «ЕВРОПА»**

Утверждено
Приказом Генерального директора
ОАО «СК «ЕВРОПА»
№40 от 06 апреля 2016г.

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ КОНТЕЙНЕРОВ

2016

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством, Гражданским кодексом РФ, Законом Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации», настоящие Правила страхования контейнеров (далее – Правила/Правила страхования) регулируют отношения, возникающие между Страховщиком и лицом, заключившим со Страховщиком договор страхования контейнеров (в дальнейшем по тексту - Страхователь), а также отношения, возникающие между Страховщиком и лицом, в пользу которого заключен договор (в дальнейшем по тексту – Выгодоприобретатель).

1.2. По договору страхования контейнеров (далее – договор/договор страхования) Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки (осуществить страховую выплату) в пределах определенной договором страховой суммы.

1.3. Основные термины, используемые в настоящих Правилах

1.3.1. Контейнер - означает транспортное оборудование:

а) имеющее постоянный характер и в силу этого достаточно прочное, чтобы служить для многократного пользования;

б) специально сконструированное для облегчения перевозки грузов одним или несколькими видами транспорта без промежуточной перегрузки грузов;

в) представляющее собой полностью или частично закрытую емкость, предназначенную для помещения в нее грузов;

г) сконструированное таким образом, чтобы его можно было легко загружать и разгружать;

д) имеющее внутренний объем не менее одного кубического метра.

Транспортные средства, принадлежности и запасные части к транспортным средствам, упаковка и поддоны не относятся к контейнерам.

1.3.2. Допущение контейнера - означает решение о том, что тип конструкции или контейнер является безопасным по условиям Международной конвенции по безопасным контейнерам (КБК, Женева, 2 декабря 1972 г.).

1.3.3. Международная перевозка - означает перевозку, при которой пункты отправления и назначения расположены на территории двух стран.

1.3.4. Груз - означает товары, изделия или всякого рода предметы, перевозимые в контейнерах.

1.3.5. Тип контейнера - означает тип конструкции, допущенный к эксплуатации, в соответствии со стандартами, разработанными Международной организацией по стандартизации.

1.3.6. Виды специализированных контейнеров:

-сухогрузные контейнеры – с нестандартным размещением или дополнительными дверями (боковые двери, двери неполной длины и т.д.);

-открытые контейнеры - используемые под крупногабаритные грузы, в которых для удобства погрузо-разгрузочных работ нет верхней и/или боковых панелей. Открытые панели таких контейнеров закрывают брезентом. Для перевозки особо опасных громоздких тяжеловесных грузов используются контейнерные платформы стандартных размеров без боковых стенок;

-складные контейнеры – обычно это сухогрузные контейнеры, которые при перевозке в порожнем состоянии могут складываться (в сложенном виде четыре таких контейнера занимают столько же места, сколько один обычный);

-изотермические контейнеры - контейнеры, стенки которых покрыты термоизоляцией, ограничивающей теплообмен с окружающей средой. Большинство из них оснащено автономной холодильной системой или оборудовано устройством для подключения к общей холодильной установке на контейнеровозе. Используются для перевозки пищевых продуктов;

-рефрижераторные контейнеры - контейнеры, которые относятся к изотермическим, но

оснащены более мощной автономной холодильной установкой;

-контейнеры – цистерны – контейнеры, предназначенные для транспортировки жидких, газообразных и сыпучих грузов, габариты которых соответствуют стандартам ИСО для сухогрузных контейнеров.

1.3.7. Повреждение – такое состояние застрахованного контейнера, при котором дальнейшая эксплуатация без проведения ремонта стала невозможна или же запрещена по условиям Международной конвенции по безопасным контейнерам (КБК, Женева, 2 декабря 1972г.).

1.3.8. Полная гибель – состояние застрахованного контейнера, когда контейнер физически уничтожен или получил повреждения, при которых отсутствует техническая возможность его восстановления.

1.3.9. Конструктивная гибель – состояние застрахованного контейнера, когда контейнер получил повреждения, при которых необходимые расходы на его восстановление превышают 80% действительной стоимости контейнера на момент страхового случая.

1.3.10. Остаточная стоимость контейнера в поврежденном состоянии – денежная сумма, за которую контейнер в поврежденном состоянии может быть продан на рынке или сдан на металлолом.

1.3.11. Массовая гибель застрахованных контейнеров – когда число погибших (утраченных) контейнеров в результате одного страхового события составляет 30 и более процентов от общего числа застрахованных контейнеров.

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщик – Открытое акционерное общество «Страховая компания «ЕВРОПА» (ОАО «СК «ЕВРОПА»), осуществляющее страхование контейнеров, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и на основании настоящих Правил страхования.

2.2. Страхователи – юридические лица, а также дееспособные физические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, заключившие со Страховщиком договор страхования.

2.3. Контейнеры могут быть застрахованы по договору страхования в пользу лица (Страхователя или Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого контейнера.

Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя (Выгодоприобретателя) интереса в сохранении застрахованного контейнера, недействителен.

2.4. Страхователь вправе заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

2.5. Договор страхования в пользу Выгодоприобретателя может быть заключён без указания имени или наименования Выгодоприобретателя (страхование «за счёт кого следует»). При заключении такого договора Страхователю выдается страховой полис на предъявителя. При осуществлении Страхователем или Выгодоприобретателем прав по такому договору необходимо представление этого полиса Страховщику.

2.6. Не допускается страхование противоправных интересов.

3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются имущественные интересы лица, в пользу которого заключен договор, связанные с риском утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного контейнера.

3.2. По договору страхования контейнеров могут быть застрахованы контейнеры всех видов (сухогрузные, изотермические, контейнеры-цистерны и др.), предназначенные для перевозок

грузов водным, железнодорожным, автомобильным и воздушным транспортом, в отношении которых Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет основанный на законе, ином правовом акте или договоре имущественный интерес, связанный с риском их утраты (гибели), недостачи или повреждения.

3.3. На страхование принимаются контейнеры, техническое состояние которых на дату заключения договора страхования полностью отвечает требованиям Международной конвенции по безопасным контейнерам (КБК Женева, 2 декабря 1972 г.).

3.4. Контейнеры, заявляемые на страхование, должны иметь четкое обозначение (написание) регистрационного номера контейнера (идентификационная отметка) и другие опознавательные знаки. Контейнеры, находящиеся в неисправном состоянии на страхование не принимаются.

3.5. Контейнеры считаются застрахованными во время их использования по функциональному назначению: при перевозке в загруженном состоянии или идущие порожняком, включая периоды хранения, сопутствующие транспортировке, включая погрузочно-разгрузочные операции.

3.6. Не подлежат страхованию сменные детали и другие части контейнера, подверженные повышенному износу.

3.7. Территория страхования - территория, определенная договором страхования, при наступлении страхового случая в пределах которой у Страховщика возникает обязанность произвести страховую выплату.

Под территорией страхования понимается территория, на которой осуществляется эксплуатация застрахованного контейнера, включая маршруты перевозок и промежуточное хранение.

Если договором страхования не установлено иное, страхованием не покрываются перевозки и/или хранение контейнеров по/на территории зон военных конфликтов, местностей, контролируемых вооруженными негосударственными формированиями, зон гражданской войны, катастрофических, экологических бедствий и эпидемий, объявленных таковыми органами власти в установленном законом порядке.

4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

4.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления, которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

При страховании в соответствии с настоящими Правилами страхования страховыми рисками являются: риск утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного контейнера.

4.2. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

4.3. По настоящим Правилам договоры страхования могут заключаться в соответствии с одним из нижеследующих условий:

4.3.1. «С ответственностью за риски гибели и повреждения»

На этих условиях Страховщик покрывает убытки, вызванные:

-полной или конструктивной гибелью контейнера;

-утратой контейнера;

-повреждением всего контейнера или его части (механизмов).

4.3.2. «С ответственностью за риск гибели»

На этих условиях Страховщик покрывает убытки, вызванные полной или конструктивной гибелью контейнера.

4.4. Случай утраты (гибели), недостачи или повреждения контейнера признается страховым, если он произошел в результате:

4.4.1. пожара, удара молнии, взрыва;

4.4.2. стихийных бедствий (бури, вихря, наводнения, обвала, оползня, вулканических извержений, шторма, тайфуна, цунами, землетрясения и т.п. явлений);

4.4.3. крушения или столкновения транспортных средств между собой, аварии, удара (наезда) средства транспорта о неподвижные или плавучие (движущиеся) предметы (сооружения, препятствия, лед, птиц, животных и т.п.);

4.4.4. падения средства транспорта или какого-либо предмета на него;

4.4.5. опрокидывания, затопления, посадки судна на мель, повреждения судна льдом;

4.4.6. провала мостов, тоннелей;

4.4.7. пропажи самолета или судна без вести;

4.4.8. хищения контейнера вследствие разбоя, грабежа или пиратских действий (в трактовке данных понятий уголовным законодательством Российской Федерации).

4.5. По соглашению Сторон в договор страхования могут быть включены также следующие дополнительные риски:

4.5.1. «Военные риски»

На этих условиях Страховщик покрывает убытки, вызванные в результате:

- войны, гражданской войны, революции, восстания, мятежа или возникших в результате гражданских беспорядков, или любых враждебных действий со стороны или в отношении государства, находящегося в состоянии войны;

- захвата, конфискации, ареста, запрета или задержания, а также их последствий или любой попытки совершить вышеперечисленные действия;

- воздействия блуждающих мин, торпед, бомб или других брошенных орудий войны.

4.5.2. «Забастовочные риски»

На этих условиях Страховщик покрывает убытки, вызванные в результате:

- действий забастовщиков, рабочих, подвергшихся локауту, или лиц, принимающих участие в рабочих беспорядках, политических мятежах или народных волнениях;

- забастовок, локаутов, рабочих и прочих уличных беспорядков или гражданских волнений;

- действий любого рода террористов или любых лиц, действующих по политическим мотивам террористов или лиц, действующих по политическим мотивам.

4.6. Страховщик отказывает в страховой выплате, если материальный ущерб застрахованным контейнерам причинен в результате:

4.6.1. умысла Страхователя или его представителей.

4.6.2. немореходности судна или непригодностью наземных или воздушных транспортных средств для безопасной перевозки застрахованных контейнеров, в том случае, когда Страхователю (Выгодоприобретателю) или их представителям было известно о такой немореходности или непригодности во время погрузки в них застрахованных контейнеров.

4.6.3. воздействия блуждающих мин, торпед, бомб или других брошенных орудий войны, если иное не предусмотрено договором страхования;

4.6.4. неисправленного повреждения контейнера, вследствие которого произошло повреждение или полная гибель в период действия договора страхования;

4.6.5. воздействия на застрахованные контейнеры токсичных, взрывчатых веществ и/или их компонентов, включая вещества (компоненты), перевозимые в самих контейнерах;

4.6.6. нарушения пломбировки контейнера, опломбированного грузоотправителем запорно-пломбировочными устройствами;

4.6.7. перевозки грузов, не соответствующих назначению контейнеров или в контейнерах, непригодных для данной категории груза;

4.6.8. превышения допустимой удельной нагрузки на пол контейнера без установки грузового места на стандартный поддон, либо на подкладки установленного сечения с соответствующей опорной поверхностью;

4.6.9. превышения допустимого размера суммы зазоров между штабелями груза, а также между грузами и стенками контейнера, допустимого размера смещения от середины контейнера общего центра массы размещенных в контейнере грузов;

4.6.10.превышения массы груза в контейнере над грузоподъемностью массы нетто, определяемой как разность между указанными на трафарете массой брутто контейнера и массой тары контейнера;

4.6.11.нарушения порядка размещения груженых контейнеров на платформе;

4.6.12.общей аварии.

4.7.Страховщик отказывает в страховой выплате за убытки, возникшие в результате:

4.7.1.естественного износа или старения материалов, коррозии или иных процессов, действие которых не является внезапным и непредвиденным;

4.7.2.скрытых конструктивных или производственных дефектов контейнера;

4.7.3.отказа электрических или механических устройств, являющихся неотъемлемой частью контейнера;

4.7.4.кражи и/или пропажи конструктивно незакрепленных частей контейнера и его механизмов;

4.7.5.некачественно произведенного ремонта контейнера или его механизмов;

4.7.6.необъяснимого исчезновения застрахованного контейнера, гибели или повреждения контейнера, обнаруженных при проведении инвентаризации, хищения путем мошенничества и других случаях, когда отсутствуют какие-либо достоверные доказательства того, что произошло с застрахованными контейнерами;

4.7.7.воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.7.8.военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий, если иное не предусмотрено договором страхования;

4.7.9.гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок, если иное не предусмотрено договором страхования;

4.7.10.изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованных контейнеров по распоряжению государственных органов, если иное не предусмотрено договором страхования.

4.8.Если в период действия договора страхования застрахованный контейнер будет продан, сдан в аренду или наем лицу, не указанному в Заявлении на страхование, страховое покрытие в отношении этого контейнера прекращается, если Страховщик не дал письменного согласия на продолжение действия страхового покрытия.

5.ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ. ФРАНШИЗА

5.1.Страховая сумма – денежная сумма, которая определена договором страхования при его заключении, и исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

5.2.Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон договора, но не более действительной (страховой) стоимости контейнеров на момент заключения договора страхования.

Страховая сумма устанавливается в российских рублях.

5.3.Действительной (страховой) стоимостью контейнеров является рыночная стоимость, т.е. наиболее вероятная цена, по которой контейнер, полностью аналогичный застрахованному контейнеру, с учетом его износа и эксплуатационно-технического состояния, может быть отчужден на открытом рынке в условиях конкуренции, когда стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией, а на величине цены не отражаются какие-либо чрезвычайные обстоятельства.

Действительная (страховая) стоимость определяется путем мониторинга цен или экспертной оценки.

5.4.Договором страхования страховая сумма может быть установлена ниже страховой стоимости (неполное имущественное страхование). При таком условии Страховщик с наступлением страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

5.5. Если в период действия договора страхования производится выплата страхового возмещения в размере меньшем страховой суммы, договор страхования продолжает действовать до окончания срока страхования. При этом страховая сумма по договору страхования такого контейнера считается уменьшенной на сумму выплаченного возмещения со дня выплаты.

После восстановления поврежденного контейнера Страхователь имеет право с согласия Страховщика увеличить страховую сумму до величины фактической стоимости восстановленного контейнера (произвести дополнительное страхование), уплатив Страховщику дополнительную страховую премию. Если дополнительное страхование не произведено, страховое возмещение по следующему страховому случаю будет выплачено в размере, пропорциональном отношению страховой суммы к стоимости контейнера после восстановления.

5.6. Страховая сумма по каждому застрахованному контейнеру, указанная в договоре страхования, является максимальной суммой, которая может быть выплачена Страхователю (Выгодоприобретателю) по совокупности всех страховых случаев, которые могут произойти в течение срока действия договора страхования.

5.7. Договором страхования может быть предусмотрено установление предельных сумм страховых выплат Страховщика (максимального размера страхового возмещения - лимит страхового возмещения) на один или несколько страховых случаев.

5.8. В договоре страхования может быть предусмотрена франшиза.

Франшиза – часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями договора страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы (лимита страхового возмещения) или в фиксированном размере.

В соответствии с условиями страхования франшиза может быть условной (Страховщик освобождается от возмещения убытка, если его размер не превышает размер франшизы, однако возмещает его полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы) и безусловной (размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы).

Договором страхования могут быть предусмотрены иные виды франшизы.

6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОГО ТАРИФА.

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ (СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ)

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

6.2. При определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, Страховщик вправе применять разработанные им страховые тарифы.

Страховой тариф - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями страхования.

Страховщик в зависимости от различных обстоятельств, имеющих значение для оценки характера и степени страхового риска: интенсивности контейнерных перевозок, вида транспорта, используемого для перевозки контейнеров, свойств веществ, перевозимых в контейнерах, маршрута перевозки контейнеров, размера страховой суммы, вида и размера франшизы, вправе применять к базовым страховым тарифам поправочные коэффициенты (повышающие и понижающие), определяемые экспертным путем.

6.3. По договору страхования, заключенному на срок менее 1 года, если иное не предусмотрено договором страхования, страховая премия уплачивается единовременно в следующих размерах от суммы годовой страховой премии, при этом страховая премия за неполный месяц уплачивается как за полный:

Срок действия договора в месяцах	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от годового размера страховой премии	20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

6.4. При страховании на срок более одного года страховая премия по договору страхования в целом устанавливается как сумма страховых взносов за каждый год. По договорам, заключаемым на срок более одного года, но не кратный одному году величина страхового тарифа рассчитывается по формуле:

$$СТ/12 \times N, \text{ где}$$

СТ - величина годового страхового тарифа (в %);

N - срок действия договора в месяцах.

6.5. Страхователь обязан уплатить Страховщику страховую премию (или первый страховой взнос при оплате в рассрочку) в срок, указанный в договоре страхования. Страховая премия уплачивается единовременным платежом или в рассрочку, наличными деньгами или безналичным расчетом.

Порядок уплаты страховой премии определяется в договоре страхования.

Датой уплаты страховой премии считается:

а) при уплате наличным расчетом - день получения страховой премии Страховщиком (представителем Страховщика);

б) при уплате безналичным расчетом - день поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика.

6.6. При неоплате страховой премии либо первой части страховой премии при оплате в рассрочку в установленный договором страхования срок, если стороны не договорились об отсрочке оплаты страховой премии (первой части страховой премии при оплате в рассрочку), путем оформления дополнительного соглашения, договор страхования считается не вступившим в силу и обязательства у Страховщика по данному договору не возникают.

6.7. При уплате страховой премии в рассрочку в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в срок, указанный в договоре страхования, Страховщик не несет ответственности за события, произошедшие с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как дата уплаты очередного страхового взноса, до 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты Страхователем просроченного взноса.

Договором страхования могут быть предусмотрены иные последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования, а Страхователь обязуется своевременно уплатить страховую премию в установленные договором страхования размере и сроки.

7.2. Для заключения договора страхования Страхователь может обратиться к Страховщику либо с письменным заявлением по форме, установленной Страховщиком, в котором сообщаются данные, необходимые для заключения договора страхования, либо иным доступным способом заявить о намерении заключить договор страхования (устное заявление, факс и т.д.).

7.3. Для заключения договора страхования и оценки страховых рисков Страхователь должен сообщить или указать в Заявлении:

-наименование (для юридических лиц) или фамилию, имя, отчество (для физических лиц), адрес и банковские реквизиты Страхователя;

-наименование (для юридических лиц) или фамилию, имя, отчество (для физических лиц),

адрес и банковские реквизиты Выгодоприобретателя;

-описание контейнера, подлежащего страхованию (тип (вид) контейнера, марка, модель, размер, регистрационный номер (идентификационная отметка), дата изготовления, изготовитель, дата ввода в эксплуатацию, назначение, виды грузов, перевозимых в контейнере, дата последнего ремонта, дефекты, конструктивные недостатки, повреждения).

-акт освидетельствования (осмотра) контейнера (номер и дата), дата последующего освидетельствования;

-количество перевозок и их периодичность;

-вид транспорта, наименование перевозочного средства (для судов- название судна);

-страховую (действительную) стоимость контейнера, подлежащего страхованию;

-порядок определения страховой стоимости;

-является Страхователь собственником контейнера, арендатором, залогодержателем и т.п.;

-территорию страхования (направления перевозок, маршрут перевозки);

-условия хранения порожних контейнеров;

-условия страхования (страховая сумма, лимит страхового возмещения, страховые случаи, срок страхования, вид и размер франшизы, порядок оплаты страховой премии);

- информацию об убытках за последние 3 года;

-наличие заключенных и заключаемых договоров страхования застрахованного контейнера.

При страховании нескольких контейнеров к Заявлению на страхование может быть приложен Перечень застрахованных контейнеров по установленной форме.

По требованию Страховщика Страхователь должен предоставить копии документов о праве собственности, копию договора аренды, договора лизинга, договора залога, кредитного договора.

7.4.Страхователь несет ответственность за достоверность и полноту данных, представленных для заключения договора страхования, включая ответы на письменные запросы Страховщика.

7.5.При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику. При этом существенными могут быть признаны обстоятельства определенно оговоренные Страховщиком в договоре страхования (страховом полисе) или в заявлении на страхование.

Если договор страхования заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения договора либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были сообщены Страхователем.

Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случая, когда обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7.6.Договор страхования заключается на срок, определяемый соглашением сторон.

7.7.При заключении договора страхования между Страхователем и Страховщиком должно быть достигнуто соглашение по следующим существенным условиям:

7.7.1.об определенном имуществе, являющемся объектом страхования;

7.7.2.о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (страхового случая);

7.7.3. о размере страховой суммы;

7.7.4.о сроке действия договора.

7.8.Отношения между Страховщиком и Страхователем оформляются в письменной форме путем составления договора страхования, подписанного сторонами, и/или вручения Страхователю

страхового полиса.

7.9. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для Страхователя (Выгодоприобретателя), если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких Правил и сами Правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему.

Согласно гражданскому законодательству при заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений Правил страхования, если вносимые изменения не меняют существа вида страхования (объекта страхования, существа событий, на случай наступления которых осуществляется страхование).

7.10. При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр страхуемого контейнера, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления его действительной стоимости. При этом оценка страхового риска Страховщиком не является обязательной для Страхователя, который имеет право доказывать иное.

7.11. Договор страхования вступает в силу с 00 часов дня следующего за днем поступления страховой премии (первого страхового взноса при оплате в рассрочку) на расчетный счет Страховщика при безналичном расчете или оплаты страховой премии (первого страхового взноса при оплате в рассрочку) в кассу Страховщика при наличном расчете, если иное не предусмотрено договором страхования.

7.12. Действие договора прекращается:

7.12.1. по истечении срока страхования;

7.12.2. при выполнении Страховщиком своих обязательств по договору страхования в полном объеме;

7.12.3. при ликвидации Страхователя, за исключением случаев правопреемства;

7.12.4. при расторжении договора по инициативе одной из сторон;

7.12.5. при принятии судом решения о признании договора страхования недействительным;

7.12.6. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7.13. Договор страхования может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

К таким обстоятельствам, в частности, относится гибель застрахованного контейнера по причинам иным, чем наступление страхового случая.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

7.14. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату. Договором страхования может быть предусмотрен возврат части уплаченной Страхователем премии за вычетом расходов Страховщика на ведение дела согласно структуре тарифной ставки.

7.15. Договор страхования может быть досрочно прекращен по инициативе Страховщика при условии письменного уведомления Страхователя не менее чем за 15 (Пятнадцать) дней до даты прекращения договора страхования. В этом случае Страхователю возвращается часть уплаченной страховой премии пропорционально не истекшему сроку действия договора страхования.

7.16. Изменение и расторжение сторонами договора страхования осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации (глава 29).

7.17. Договор страхования может быть признан недействительным с момента его

заклучения по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, а также если он ставит Страхователя в худшее положение по сравнению с тем, которое предусмотрено законодательством Российской Федерации или договор заключен после наступления страхового случая или объектом страхования является контейнер, подлежащий конфискации на основании вступившего в законную силу соответствующего решения суда.

При недействительности договора страхования каждая из сторон обязана возратить другой все полученное по нему, если иные последствия недействительности договора не предусмотрены законом.

7.18. Признание договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации.

7.19. Все изменения и дополнения договора страхования в течение срока его действия должны быть совершены в письменной форме.

8. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. Страхователь должен незамедлительно, но в любом случае не позднее одних суток (за исключением выходных и праздничных дней) с того момента, когда он узнал или должен был узнать о существенных изменениях в степени риска, информировать Страховщика о данных изменениях: передача застрахованного контейнера третьим лицам, в аренду, наем, лизинг, изменение условий эксплуатации и хранения застрахованного контейнера, изменение условий перевозки и т.п.

8.2. При получении информации об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования, включая прекращение договора страхования, или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь не согласится на новые условия или откажется от уплаты дополнительной страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством РФ.

8.3. При неисполнении Страхователем обязанностей по сообщению Страховщику информации об увеличении степени страхового риска последний вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение степени страхового риска, уже отпали.

8.4. Независимо от того, наступило ли повышение степени страхового риска или нет, Страховщик вправе в период действия договора страхования проверять состояние объекта страхования, условия содержания и эксплуатации застрахованного контейнера.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страховщик имеет право:

9.1.1. проверять представленную Страхователем информацию об объекте страхования и ее достоверность;

9.1.2. знакомиться с состоянием застрахованных контейнеров в период действия договора страхования;

9.1.3. принимать участие в спасании и сохранении застрахованных контейнеров, а также давать, при необходимости, письменные рекомендации по уменьшению ущерба. Однако эти действия Страховщика не могут рассматриваться, как признание обязанности Страховщика выплачивать страховое возмещение;

9.1.4. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления события, имеющего признаки страхового случая;

9.1.5. производить осмотр пострадавшего контейнера, не дожидаясь извещения Страхователя об убытках. При этом Страхователь не вправе препятствовать Страховщику в проведении такого осмотра;

9.1.6. требовать от Страхователя информацию, необходимую для установления факта наступления события, имеющего признаки страхового случая, или размера предполагаемого страхового возмещения, включая сведения, составляющие коммерческую тайну;

9.1.7. при необходимости направлять запросы в соответствующие компетентные органы о предоставлении документов и информации, подтверждающих факт и причину наступившего события, имеющего признаки страхового случая, размер убытков Страхователя.

9.2. Страховщик обязан:

9.2.1. ознакомить Страхователя с содержанием Правил страхования и вручить ему один экземпляр;

9.2.2. по требованиям Страхователя (Выгодоприобретателя) разъяснять положения, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и договорах страхования, заключенных на основании настоящих Правил;

9.2.3. по заявлению Страхователя оформить дополнительное соглашение в соответствии с настоящими Правилами при увеличении страховой суммы, расширении пакета страховых рисков, предусмотренных настоящими Правилами, но не включенных в договор страхования при его заключении;

9.2.4. при возникновении убытков в результате события, признанного им страховым случаем, выплатить страховое возмещение в срок, установленный настоящими Правилами и договором страхования;

9.2.5. не разглашать сведения о Страхователе и его имуществе, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

9.3. Страхователь имеет право:

9.3.1. на изменение условий договора страхования;

9.3.2. на досрочное расторжение договора страхования в порядке, предусмотренном гражданским законодательством РФ и настоящими Правилами;

9.3.3. на заключение договора страхования в пользу третьих лиц (Выгодоприобретателей);

9.3.4. передать права и обязанности по договору страхования правопреемнику при реорганизации его как юридического лица (или по иным основаниям) с уведомлением об этом Страховщика.

9.4. Страхователь обязан:

9.4.1. заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения им обязанностей по данному договору, если только иное не оговорено в самом договоре или обязанности Страхователя выполнены Выгодоприобретателем. При предъявлении Выгодоприобретателем требования о выплате страхового возмещения по договору страхования, Страховщик вправе требовать подтверждения выполнения Выгодоприобретателем обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им;

9.4.2. соблюдать настоящие Правила, сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения степени риска, при заключении договора страхования, и обо всех изменениях степени риска в период действия договора, незамедлительно, но в любом случае не позднее 30-ти дней предоставлять Страховщику документы, подтверждающие изменение степени риска, включая сведения о передаче застрахованного контейнера третьим лицам, в аренду, наем, лизинг, изменение условий эксплуатации и хранения застрахованного контейнера, изменение условий перевозки и т.п.

9.4.3. соблюдать нормы хранения и эксплуатации застрахованных контейнеров;

9.4.4. в период срока действия договора страхования Страхователь за свой счет обязан выполнять все необходимые мероприятия по техническому обслуживанию застрахованных контейнеров, требования и рекомендации изготовителя по эксплуатации застрахованных контейнеров, предписания государственных органов.

9.4.5. информировать Страховщика обо всех договорах страхования, заключенных с другими страховыми организациями в отношении объекта, предлагаемого на страхование

(двойное страхование);

9.4.6.уплачивать страховую премию в размере и порядке, определенном настоящими Правилами и договором страхования.

9.5.При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь или лицо, в пользу которого заключен договор страхования (Выгодоприобретатель), обязаны:

9.5.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее одних суток с момента наступления события (за исключением выходных и праздничных дней) сообщить Страховщику письменно или иным способом, установленным в договоре страхования, о возникшем событии с подробным описанием места и обстоятельств его возникновения, предполагаемом размере убытков, а также в соответствующие компетентные органы (полицию, ГИБДД, аварийно-технические и аварийно-спасательные службы, подразделения МЧС России и т.д.).

Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении события либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

9.5.2.сохранять пострадавший контейнер (если это не противоречит интересам безопасности или уменьшению убытков) до прибытия представителя Страховщика и предоставить Страховщику (его представителю) возможность провести осмотр и обследование поврежденного контейнера с целью выяснения причин, определения размера убытков и составления страхового акта.

Никакие работы по транспортировке или ремонту (за исключением ремонта мелких повреждений), не должны быть начаты до момента завершения осмотра поврежденных контейнеров Страховщиком, кроме случаев, когда это необходимо в интересах обеспечения безопасности или предотвращения дальнейшего повреждения застрахованных контейнеров.

9.5.3.принять меры по спасанию и предупреждению дальнейшего повреждения контейнера.

Расходы по уменьшению убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

В случае непринятия Страхователем или лицом, в пользу которого заключен договор страхования, необходимых мер к предотвращению или сокращению убытков размер выплачиваемого страхового возмещения сокращается в той мере, в какой это привело к увеличению убытков;

9.5.4.предоставлять Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах и последствиях наступившего события, характере и размере причиненных убытков;

9.5.5.передать Страховщику право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, виновному в причинении ущерба застрахованному контейнеру, в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящими Правилами;

9.5.6.известить Страховщика о получении (возможности получения) денежного возмещения от виновного в причинении убытков лица.

9.6.Страхователь, заключая договор страхования на основании настоящих Правил страхования, в соответствии с Федеральным законом РФ «О персональных данных» выражает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных, содержащихся в документах, передаваемых Страховщику, в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем осуществления Страховщиком прямых контактов со Страхователем с помощью средств связи в целях обеспечения исполнения заключенного договора страхования, а также выражает Страховщику согласие на предоставление (в т.ч. Выгодоприобретателю (-ям)) информации об исполнении Страховщиком и/или Страхователем обязательств по договору страхования, в том числе информацию об уплате и размере страховой премии (страховых взносов), размере страховой

суммы, наступлении/вероятности наступления страховых случаев, страховой выплате и другую имеющую отношение к заключенному договору страхования информацию.

Страхователь обязан получить согласие Выгодоприобретателя на обработку Страхователем и передачу Страховщику персональных данных Выгодоприобретателя, в том числе на обработку Страховщиком персональных данных Выгодоприобретателя.

Обработка персональных данных осуществляется посредством сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных как на бумажных, так и на электронных носителях. Указанное согласие Страхователя (Выгодоприобретателя) действительно в течение срока действия договора страхования и в течение 5 (пяти) лет после окончания срока действия договора страхования. Указанное согласие может быть отозвано Страхователем (Выгодоприобретателем) посредством направления Страховщику соответствующего письменного заявления.

10. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УБЫТКОВ (УЩЕРБА). ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

10.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предоставить Страховщику заявление и документы (составленные в соответствии с обычаями делового оборота и законодательством по месту наступления события), перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом обстоятельств произошедшего события, имеющего признаки страхового случая:

-документы, подтверждающие правомерный имущественный интерес в застрахованном контейнере: контракты (договоры) купли-продажи, договоры аренды, залога, лизинга и т.п. или иные документы, содержание которых объективно подтверждает наличие правомерного имущественного интереса в сохранении застрахованного контейнера;

-перевозочные (складские) документы, подтверждающие факт перевозки, хранения застрахованного контейнера: договоры перевозки (транспортной экспедиции), транспортные накладные, коносаменты, складские квитанции, акты приема-передачи или иные документы, свидетельствующие о передаче застрахованного контейнера к перевозке, хранению;

-документы, подтверждающие факт, причины и обстоятельства произошедшего события: справки (постановления, определения, протоколы, акты) соответствующих компетентных органов (полиции, ГИБДД, аварийно-технических и аварийно-спасательных служб, подразделений МЧС России и т.д.), коммерческие или иные акты, выписки из судовых журналов, морской протест, а в случае пропажи перевозочного средства без вести – достоверные свидетельства о времени выхода перевозочного средства с застрахованным контейнером из пункта отправления, а также о неприбытии его к пункту назначения в срок, установленный для признания перевозочного средства пропавшим без вести или иные документы;

-документы, подтверждающие стоимость ущерба (коммерческие акты, акты экспертиз, сметы, счета ремонтных организаций, чеки, квитанции и другие документы, подтверждающие расходы на детали, материалы, работы, связанные с ремонтом в результате страхового случая или позволяющие судить о размере ущерба; при полной гибели контейнера - документы, подтверждающие действительную стоимость контейнера: накладные, счета, декларации, упаковочные листы, сертификаты, акты оценки, выписки из баланса, акты инвентаризации или иные документы, позволяющие достоверно подтвердить действительную стоимость застрахованного контейнера.

Страховщик определяет перечень необходимых документов из числа вышеизложенных в зависимости от конкретных обстоятельств и характера произошедшего события.

10.2. Страховщик вправе в письменной форме запросить у Страхователя (Выгодоприобретателя) и компетентных органов документы, позволяющие судить о причинах, обстоятельствах и размере ущерба, а также проводить самостоятельное расследование.

10.3. После получения от Страхователя сообщения и заявления о произошедшем событии

Страховщик осуществляет следующие действия:

10.3.1. устанавливает факт наступления события: проверяет соответствие приведенных в заявлении Страхователя сведений (время, место, обстоятельства события и т.д.) условиям договора страхования и настоящим Правилам; определяет факт и причины возникновения события, вследствие которого был причинен ущерб (на основании документов соответствующих организаций); проверяет, были ли произошедшее событие и наступившие убытки включены в объем ответственности Страховщика; определяет необходимость привлечения экспертов, аварийных комиссаров, осуществляет иные действия, направленные на установление факта наступления события;

10.3.2. при признании наступившего события страховым случаем определяет размер убытков и страховой выплаты, составляет акт о страховом случае (страховой акт) и с учетом этого принимает решение о выплате страхового возмещения.

Страховой акт составляется в течение 30-ти календарных дней со дня получения всех документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер ущерба, если иной срок не установлен договором страхования.

10.4. В случае принятия решения о выплате Страховщик в течение 15 банковских дней (если договором страхования не предусмотрен иной срок) со дня подписания страхового акта производит выплату страхового возмещения.

10.5. В случае принятия решения об отказе в выплате Страховщик в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения об отказе направляет Страхователю (Выгодоприобретателю) письменное уведомление с мотивированным обоснованием причин отказа в выплате страхового возмещения.

10.6. Страховщик имеет право отсрочить выплату страхового возмещения в случае:

-если у Страховщика имеются обоснованные сомнения относительно права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения - до момента предоставления необходимого доказательства;

-если в связи с событием, послужившим основанием для требования выплаты страхового возмещения, проводится расследование уголовного дела - до момента вынесения судебного решения либо прекращения уголовного дела;

-если в связи с событием, послужившим основанием для требования выплаты страхового возмещения, проводится экспертиза с целью установления факта страхового случая и размера убытков - до момента представления экспертного заключения.

10.7. Страховая выплата - денежная сумма, которая определена договором страхования, и выплачивается Страховщиком Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении страхового случая.

10.8. Размер страхового возмещения определяется Страховщиком на основании полученных документов и сведений, а также результатов осмотра.

10.9. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения по каждому застрахованному контейнеру ограничиваются величиной страховой суммы, установленной договором страхования по данному контейнеру (лимита страхового возмещения).

10.10. Обязательства Страховщика по возмещению ущерба, причиненного застрахованным контейнерам, включают:

-возмещение затрат на восстановление (ремонт) поврежденного контейнера до состояния, в котором он находился непосредственно перед наступлением страхового случая - в случае устранимых повреждений;

-возмещение стоимости контейнера на день наступления страхового случая за вычетом остаточной стоимости контейнера в поврежденном состоянии, но не более страховой суммы, установленной договором страхования по данному контейнеру - в случае полной или конструктивной гибели застрахованного контейнера;

При расчете расходов на ремонт применяются следующие правила:

-Страхователь должен осуществлять ремонт поврежденного контейнера наиболее экономичным образом. Если Страховщик предлагает Страхователю осуществить ремонт за более

низкую цену и Страхователь не выдвинет против этого обоснованных возражений, то ремонт должен быть осуществлен на условиях, предложенных страховщиком. В противном случае Страховщик не возмещает расходы Страхователя по ремонту сверх стоимости ремонта, предложенной Страховщиком.

-для восстановления (ремонта) поврежденного контейнера должны применяться материалы и запасные части, аналогичные использованным в поврежденном имуществе по виду и качеству, или иные материалы и запасные части, аналогичные им по цене;

-затраты на ремонт (восстановление) контейнера определяются за вычетом стоимости износа заменяемых материалов, узлов, агрегатов и деталей.

-расходы на оплату работ по проведению ремонта возмещаются по средним расценкам на аналогичные работы, действующим в месте проведения ремонта на момент страхового случая, а в случае проведения ремонта силами Страхователя - по себестоимости ремонта, в зависимости от того, какая из этих сумм окажется меньше;

-в расчет включаются расходы на производство только тех работ, которые необходимы для устранения последствий страхового случая. Дополнительные затраты, вызванные срочностью проведения работ, усовершенствованием конструкции застрахованного контейнера, производством плановых ремонтов возмещению не подлежат. Дополнительные расходы, связанные с экспресс-доставкой материалов, запасных частей, перевозку воздушным транспортом, возмещению не подлежат.

10.11.Если застрахованному контейнеру был причинен ущерб каким-либо из исключенных фактором, и при этом требовалось проведение его ремонта, а в дальнейшем причинен застрахованный ущерб, страховое возмещение выплачивается за вычетом расходов на ремонт, которые Страхователь должен был бы произвести для устранения незастрахованного ущерба.

10.12.Из суммы страхового возмещения, рассчитанной в соответствии с вышеизложенными положениями, вычитается сумма безусловной франшизы, установленной договором страхования.

Франшиза вычитается по каждому страховому случаю, вне зависимости от количества страховых случаев, произошедших в период действия договора страхования.

10.13.Обязательства Страховщика не включают обязанность возмещения каких-либо косвенных убытков и убытков в связи с возложением на Страхователя какого-либо вида ответственности в силу закона или договора.

10.14.Каждая из сторон вправе потребовать проведения независимой экспертизы по определению размеров убытков причиненных страховым случаем, суммы страхового возмещения, которая проводится за счет требующей стороны.

10.15.При наличии судебного спора между сторонами размеры причиненных убытков и страхового возмещения определяются на основании вступившего в законную силу решения суда.

10.16. Выплата страхового возмещения производится лицу, в пользу которого заключен договор страхования (Выгодоприобретателю), документально подтвердившему свой имущественный интерес в объекте страхования.

10.17.Страховое возмещение выплачивается путем безналичного перечисления средств на расчетный счет получателя, указанный в заявлении на выплату страхового возмещения.

10.18.Днем исполнения Страховщиком обязательства по выплате страхового возмещения считается день списания суммы страхового возмещения с расчетного счета Страховщика.

10.19. Если страховая сумма превысила страховую стоимость в результате страхования одного и того же объекта у двух или нескольких страховщиков (двойное страхование), сумма страхового возмещения, подлежащая выплате в этом случае каждым из страховщиков, сокращается пропорционально уменьшению первоначальной страховой суммы по соответствующему договору страхования.

10.20.Если контейнер, утраченный в результате хищения возвращен Страхователю (Выгодоприобретателю), Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан вернуть Страховщику полученную сумму страхового возмещения в срок до 10-ти банковских дней, считая со дня получения контейнера.

11.ОСНОВАНИЯ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

11.1.Страховщик отказывает в страховой выплате, если страховой случай наступил вследствие событий, перечисленных в п. 4.6-4.7 настоящих Правил, а также, если в течение действия договора страхования имели место:

- совершение Страхователем (Выгодоприобретателем) умышленного преступления, находящегося в прямой причинно-следственной связи со страховым случаем;
- неизвещение Страхователем (Выгодоприобретателем) Страховщика о наступлении страхового случая в порядке и сроки, обусловленные договором страхования, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;
- неисполнение или ненадлежащее исполнение Страхователем обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования (Полисом).

11.2.В соответствии с настоящими Правилами Страховщик отказывает в страховой выплате, если:

11.2.1.Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

11.2.2.Страхователь получил соответствующее возмещение от лица, виновного в причинении убытков.

11.3.Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

11.4.Решение об отказе в страховой выплате принимается Страховщиком и сообщается Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в срок, установленный п.10.5 настоящих Правил.

12.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть из договора страхования или в связи с ним, стороны будут разрешать по обоюдному согласию. При этом предусматривается следующий порядок урегулирования спорных ситуаций или возникающих разногласий:

12.1.1.При наличии оснований сторона, чьи интересы, по ее мнению, нарушены или требуют дополнительного урегулирования в течение трех рабочих дней после обнаружения недостатка направляет другой стороне заказным письмом претензию с указанием недостатка (нарушения), подтверждающих доказательств и собственных предложений по урегулированию спора;

12.1.2.Сторона, получившая претензию, обязана в течение трех рабочих дней со дня получения рассмотреть ее и принять соответствующее решение об удовлетворении или неудовлетворении предложений другой стороны;

12.1.3.Если удовлетворение в полном объеме предложений направившей их стороны невозможно, сторона, получившая претензию или письмо, назначает двухсторонние переговоры, проводимые во взаимно согласованные сроки, по результатам которых в обязательном порядке обеими сторонами подписывается протокол. Согласование сроков и места проведения переговоров проводится по телефону, факсу, телетайпу или иным путем по формуле «оферта – акцепт» с подтверждением полученных сообщений;

12.1.4.Решения, принятые на переговорах и запротоколированные сторонами, если они основаны на взаимном согласии, являются окончательными и подлежат исполнению сторонами так же, как и сам договор страхования;

12.1.5. Если в принятом на переговорах решении какое-либо из договорных условий подлежит изменению или исключению, такое исполняется в новой редакции или не исполняется вообще со дня подписания протокола переговоров.

12.2. Сторона, не получившая в течение четырнадцати рабочих дней после отправления претензии предложения другой стороны о переговорах, в том же порядке должна сама назначить переговоры с другой стороной, а когда и на это предложение не поступит ответа от другой стороны, а также в случае взаимной несогласованности в сроках, месте проведения и предмете переговоров в течение четырнадцати рабочих дней после последнего обращения (оферты) вправе заявить иск в суд в соответствии с действующим законодательством, если иное не оговорено в договоре страхования.

Тарифы по страхованию контейнеров

Базовые страховые тарифы

(в процентах к страховой сумме на срок страхования - один год)

Наименование риска	Базовые страховые тарифы (%)
<p>«С ответственностью за риски гибели и повреждения» На этих условиях Страховщик покрывает убытки, вызванные: -полной или конструктивной гибелью контейнера; -утратой контейнера; -повреждением всего контейнера или его части (механизмов). Случай утраты (гибели), недостачи или повреждения контейнера признается страховым, если он произошел в результате: пожара, удара молнии, взрыва; стихийных бедствий (бури, вихря, наводнения, обвала, оползня, вулканических извержений, шторма, тайфуна, цунами, землетрясения и т.п. явлений); крушения или столкновения транспортных средств между собой, аварии, удара (наезда) средства транспорта о неподвижные или плавучие (движущиеся) предметы (сооружения, препятствия, лед, птиц, животных и т.п.); падения средства транспорта или какого-либо предмета на него; опрокидывания, затопления, посадки судна на мель, повреждения судна льдом; провала мостов, тоннелей; пропажи самолета или судна без вести; хищения контейнера вследствие разбоя, грабежа или пиратских действий (в трактовке данных понятий уголовным законодательством Российской Федерации).</p>	1,26
<p>«С ответственностью за риск гибели» На этих условиях Страховщик покрывает убытки, вызванные полной или конструктивной гибелью контейнера. Случай утраты (гибели) контейнера признается страховым, если он произошел в результате: пожара, удара молнии, взрыва; стихийных бедствий (бури, вихря, наводнения, обвала, оползня, вулканических извержений, шторма, тайфуна, цунами, землетрясения и т.п. явлений); крушения или столкновения транспортных средств между собой, аварии, удара (наезда) средства транспорта о неподвижные или плавучие (движущиеся) предметы (сооружения, препятствия, лед, птиц, животных и т.п.); падения средства транспорта или какого-либо предмета на него; опрокидывания, затопления, посадки судна на мель, повреждения судна льдом; провала мостов, тоннелей; пропажи самолета или судна без вести; хищения контейнера вследствие разбоя, грабежа или пиратских действий (в трактовке данных понятий уголовным законодательством Российской Федерации).</p>	1,06
Дополнительные риски:	
- Военные риски	0,5582
- Забастовочные риски	0,5582

Поправочные коэффициенты

С учетом конкретных обстоятельств, влияющих на степень риска по договору страхования, Страховщик имеет право применять к базовым страховым тарифам поправочные коэффициенты, определяемые экспертным путем:

-интенсивности контейнерных перевозок - повышающие коэффициенты от 1,01 до 9,0 или понижающие коэффициенты от 0,01 до 0,99;

-вида транспорта, используемого для перевозки контейнеров - повышающие коэффициенты от 1,01 до 5,0 или понижающие коэффициенты от 0,01 до 0,99;

- свойств веществ, перевозимых в контейнерах- повышающие коэффициенты от 1,5 до 5,0 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,8;

-маршрута перевозки контейнеров - повышающие коэффициенты от 1,01 до 9,0 или понижающие коэффициенты от 0,01 до 0,99;

-размера страховой суммы, установленной по Договору страхования - повышающие коэффициенты от 1,01 до 5,0 или понижающие коэффициенты от 0,01 до 0,99.

При страховании с установлением франшизы Страховщик в зависимости от вида франшизы, ее размера, вида страхового риска вправе применять к базовому страховому тарифу понижающий коэффициент от 0,5 до 0,99, определяемый экспертным путем.

В условиях недостаточности статистической информации при расчете значений поправочных коэффициентов, использованы экспертные заключения ведущих специалистов страховой компании.